АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2011 г.                                         №   103                               ст. Андреевская
О внесении изменений в постановление

Администрации Андреевского сельского
поселения № 54 от 22.06.2011 года

В соответствии с постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 07.04.2010 №19 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ поселения, их формировании и реализации» и в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных мероприятий

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Андреевского сельского поселения от 22.06.2011г.  №54 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2013 годы» следующие изменения:
1.1. наименование Постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы»;
1.2. приложение №1 изложить в новой редакции согласно приложения №1 к настоящему постановлению;

2. Постановление вступает в силу 1 ноября 2011 года.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста 1 категории по вопросам муниципального хозяйства (Лавренову В.А.).

Глава Андреевского сельского поселения:                             С.А.Мишин
Приложение

к постановлению

Администрации

Андреевского

 сельского поселения

от 14.10.2011 №103
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы»

 Паспорт

муниципальной долгосрочной целевой Программы «Благоустройство

территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы» (далее – Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	распоряжение Администрации Андреевского сельского поселения от 22.06.2010 № 19 "О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Андреевского сельского поселения

	Разработчик

Программы
	Администрация Андреевского сельского поселения

	Основные  цели

Программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства Андреевского сельского поселения;
- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов Андреевского сельского поселения;
- совершенствование эстетического вида Андреевского сельского поселения;
- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий

-повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Основные  задачи

Программы
	уличное освещение населенных пунктов
содержание наружных сетей электроснабжения

улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, озеленение;

	Сроки реализации Программы
	2011– 2014 годы

	Структура Программы,

перечень подпрограмм, основных направлений

и мероприятий

	 Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы»
Раздел I. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели.

Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

Раздел IV. Механизм реализации Программы.

Раздел V. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.
Раздел VI. Оценка эффективности социально- экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Программа не содержит подпрограмм.
Приложение № 1. Система мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы»
Приложение № 2. Предельные (прогнозные) объемы финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы»
Направления и мероприятия Программы:
- Мероприятия по уличному освещению;
-      Мероприятия по озеленению;

-      Прочие мероприятия по благоустройству.

	Исполнители

Программы
	Администрация Андреевского сельского поселения

	Объемы и

источники            финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных на очередной финансовый год в Решении о бюджете Андреевского сельского поселения на очередной финансовый год.

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет 1100,7 тыс. рублей

Из общего объема финансирования Программы:

- средства местного бюджета – 1100,7 тыс. рублей,

в том числе:

2011 год – 796,8 тыс. руб.

2012 год – 272,5 тыс. руб.

2013 год – 15,5 тыс. руб.
2014 год – 15,9 тыс. руб.
Средства направляются на:

1.уличное освещение – 470,8 тыс. рублей;

2. озеленение – 66,6 тыс. рублей;
3. приобретение детской площадки -535,9 тыс. рублей;
4. прочие мероприятия по благоустройству – 27,4 тыс. рублей.

	Ожидаемые

конечные                результаты              реализации         Программы

	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

-Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;

- Уличное освещение и содержание наружных сетей электроснабжения;
-Определение перспективы улучшения благоустройства Андреевского сельского поселения;
-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

-Улучшение состояния территорий Андреевского сельского поселения;
- Благоустроенность населенных пунктов поселения;

	Система организа-ции контроля

за исполнением Программы
	Администрация Андреевского сельского поселения

Примечание:  в течение реализации Программы объёмы финансирования подлежат уточнению.

Раздел I. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программным методом
         Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения. В области текущего содержания территории поселения можно выделить следующие проблемы:
Озеленение.
 Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка.

Уличное освещение.
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах поселков муниципального образования.

Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение  программно-целевого метода  в развитии текущего благоустройства.

РАЗДЕЛ II. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации

Программы, а также целевые индикаторы и показатели Программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

Уличное освещение и содержание наружных сетей электроснабжения;
улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений.

Срок реализация Программы – 2011-2014 годы.
          Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависят от возможностей  местного бюджетов, то в пределах срока действия Программы этап реализации  соответствует одному году.
РАЗДЕЛ III. Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение Программы
Система программных мероприятий приведена в приложении №1.

Ресурсы Программы будут направлены на:

- уличное освещение и содержание наружных сетей электроснабжения;
- улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений.

Общий объем финансирования Программы составляет 1100,7 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о местном бюджете.

Предельные (прогнозные) объемы финансирования Программы по источникам финансирования и направлениям расходования средств приведены в приложении №2
Основу финансирования Программы составляют средства местного бюджета.
При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.

                      Раздел IV. Механизм реализации Программы

Координатором Программы является Администрация Андреевского сельского поселения, которая в ходе реализации Программы контролирует эффективное использование выделенных средств и выполнение намеченных мероприятий.

Объемы финансирования Программы могут ежегодно корректироваться, исходя из возможностей бюджета на очередной финансовый год и оценки эффективности реализации Программы.

Раздел V Организация управления Программой и контроль за ходом ее  реализации
Комплексное управление реализацией Программы осуществляется Администрацией Андреевского сельского поселения на основе материалов, которые предоставляются исполнителями Программы.

Управление Программой включает в себя:

- оценку эффективности реализации отдельных разделов Программы;

- обеспечение контроля за реализацией Программы, сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных мероприятий;

- подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Муниципальный заказчик направляет:

ежеквартально в Администрацию Андреевского сельского поселения в сроки, установленные Порядком принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, утвержденным постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 07.04.2010 г №19 – отчет о реализации долгосрочной целевой программы сельского поселения;
ежегодно в сроки, установленные Порядком принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, утвержденным постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 07.04.2010 г №19, в Администрацию Андреевского сельского поселения – отчет о реализации долгосрочной целевой программы сельского поселения.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

- перечень завершенных в течение года мероприятий Программы;

- перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их незавершенности;

- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Андреевского сельского поселения.

РАЗДЕЛ VI. Оценка эффективности социальных последствий

от реализации Программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Андреевского сельского поселения.

        Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии Постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 07.04.2010 г №19 «О порядке разработки долгосрочных целевых программ поселения, их формирования и реализации»
В результате реализации  Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении.

Приложение № 1
к муниципальной долгосрочной целевой
программе  «Благоустройство
территории Андреевского сельского

поселения на  2011-2014 годы»

Система программных мероприятий

по реализации муниципальной долгосрочной целевой программе «Благоустройство территории Андреевского сельского поселения на  2011-2014 годы»
(тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

выполнения
	источники финансирования

	Объем финансирования

	Всего
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011-2014
	местный бюджет

	17,0
	-
	5,4
	5,7
	5,9

	2.
	Мероприятия по санитарной очистке территории
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011-2014
	местный бюджет
	15,6
	-
	5,4
	5,2
	5,0

	3.
	Мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутрипоселковых дорог
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011-2014
	местный бюджет
	16,1
	-
	16,1
	-
	-

	4.
	Мероприятия по благоустройству кладбища
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011-2014
	местный бюджет
	17,9
	4,0
	4,3
	4,6
	5,0

	5.
	Мероприятия по содержанию и ремонту сетей уличного освещения
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011-2014
	местный бюджет
	12,5
	6,0
	6,5
	-
	-

	6.
	Приобретение  комплектующих деталей для фонарей уличного освещения
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011-2014
	местный бюджет
	58,9
	28,4
	30,5
	-
	-

	7.
	Оплата за электроэнергию уличного освещения
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011-2014
	местный бюджет
	399,4
	195,1
	204,3
	-
	-

	8.
	Приобретение триммеров
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011
	местный бюджет
	27,4
	27,4
	-
	-
	-

	9.
	Приобретение детской площадки
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2011
	местный бюджет
	535,9
	535,9
	-
	-
	-

	Всего по Программе
	1100,7
	796,8
	272,5
	15,5
	15,9

Приложение № 2
к муниципальной долгосрочной целевой
программе  «Благоустройство
территории Андреевского сельского

поселения на  2011-2014 годы»

ПРЕДЕЛЬНЫЕ

(прогнозные) объемы финансирования

муниципальной долгосрочной целевой программе «Благоустройство территории Андреевского сельского

поселения на  2011-2014 годы»

	Финансирование Программы (тыс. рублей)

	всего
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Итого по Программе
	1100,7
	796,8
	272,5
	15,5
	15,9

	В том числе:

	Местный  бюджет
	1100,7
	796,8
	272,5
	15,5
	15,9

PAGE
10